GOBIERNO DE PUERTO RICO
JUNTA REGLAMENTADORA DE SERVICIO PUBLICO
NEGOCIADO DE ENERGIA DE PUERTO RICO

IN RE: POLITICA PUBLICA SOBRE CASO NUM.: NEPR-MI-2019-0019
EFICIENCIA ENERGETICA
ASUNTO: Talleres De Partes Interesadas.

RESOLUCION Y ORDEN

El Negociado de Energia de la Junta Reglamentadora de Servicio Publico de Puerto
Rico (“Negociado de Energia”) es el ente independiente especializado encargado de
reglamentar, supervisary hacer cumplir la politica ptiblica energética del Gobierno de Puerto
Rico, establecida en la Ley 57-20141y en la Ley 17-2019.2

La politica publica energética de Puerto Rico incluye “establecer programas y
estrategias de respuesta o manejo de demanda y de eficiencia energética que contemplen
metas a corto, mediano y largo plazo e incentiven a los clientes a consumir de manera
eficiente con un enfoque que resulte en una reduccién de costos, reduccién en el consumo
eléctrico, mayor estabilidad y confiabilidad.”® A tales efectos y de conformidad con las
disposiciones del parrafo (i) de la Seccién 6.3 de la Ley 57-20144, el Negociado de Energia
tiene el deber y responsabilidad de establecer mecanismos y programas de eficiencia
energética para alcanzar progresivamente metas razonables que aseguren el cumplimiento
con dicha politica ptblica energética.

Segln establecido en los objetivos iniciales de la Ley 17-2019, Puerto Rico tiene que
alcanzar una meta de treinta por ciento (30%) de eficiencia energética para el afio 2040.>
Especificamente, el parrafo (a) del Articulo 6.29B de la Ley 57-2014 establece:

Eficiencia Energética. — El Negociado de Energia debera asegurarse que
Puerto Rico alcance una meta de treinta por ciento (30%) de eficiencia
energética para el 2040. Para ello, el Negociado de Energia establecerd, en un
término de ciento ochenta (180) dias, un reglamento mediante el cual
establezca los mecanismos de eficiencia energética a ser utilizados,
incluyendo, sin limitarse a, reemplazar el cien por ciento (100%) del

1 Ley de Transformacién y ALIVIO Energético de Puerto Rico, segiin enmendada.
2 Ley de Politica Publica Energética de Puerto Rico.

3 Véase, Articulo 1.5(5)(f), Ley 17-2019.

4 Véase, Articulo 6.3, Ley 57-2014.

§ Véase, Articulo 1.6(11), Ley 17-2019.
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alumbrado publico por luces electroluminiscentes (“light emitting diode”, o
LED, por sus siglas en inglés) o renovables y disponga las metas de
cumplimiento anual por sector necesarias para alcanzar la meta dispuesta en
esta Ley. El Negociado de Energia podra establecer programas de eficiencia
energética dirigidos a alcanzar la meta establecida en este Articulo. A estos
fines, el Negociado de Energia podra utilizar los servicios de un tercero que
maneje los programas de eficiencia energética y le asista en la fiscalizacion del
cumplimiento con las metas anuales establecidas mediante reglamento.

El Negociado de Energia, mediante la presente Resolucién y Orden, INICIA una serie
de Talleres de Partes Interesadas con el objetivo de auscultar mecanismos viables para
solventar de forma sostenible la implementacidn de programas de eficiencia energética que
permitan cumplir oportunamente con el mandato estatutario vigente de 30% de Eficiencia
Energética para el afio 2040. A tales efectos el Negociado de Energia invita al piblico en
general y a las personas y entidades incluidas en Anejo I de esta Resolucién y Orden a
participar de dichos talleres. Finalmente, el Negociado de Energia, ORDENA a la Autoridad
de Energia Eléctrica identificar el personal relevante que debera asistir a dichos talleres y
asegurar que dichas personas asistan a los mismos.

De conformidad con lo anterior, se incluye el calendario de los primeros talleres:

Dia Hora
Taller 1 6 de diciembre de 2019 8:30 am - 5:00 pm
Taller 2 24 de enero de 2020 8:30 am - 5:00 pm
Taller 3 21 de febrero de 2020 8:30 am - 5:00 pm
Taller 4 27 de marzo de 2020 8:30 am - 5:00 pm

Los Talleres de Partes Interesadas se celebraran en el Salén de Vistas del Negociado
de Energia, localizado en 268 Ave. Muifioz Rivera, Edificio World Plaza, Piso 8, Hato Rey,
Puerto Rico.

Notifiquese y publiquese.
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CERTIFICACION

Certifico que asi lo acordd la mayoria de los miembros del Negociado de Energia el ZZ-de
noviembre de 2019. Certifico ademas que en esta fecha he enviado copia electrénica de esta
Resolucién a: astrid.rodriguez@prepa.com, jorge.ruiz@prepa.com, n-vazquez@prepa.com,
rgold@acee.org, acarbo@edf.org, pjcleanenergy@gmail.com, Jmadej@veic.org,
nicolas@dexgrid.io, javier.ruajovet@sunrun.com, Imartinez@nrdc.org,
thomas.quasius@aptim.com, carlosalberto@espur.net, rtorbert@rmi.org,
tjtorres@amscm.com, gmch@4@gmail.com, norywrivera@constructores.net,
lionel.orama@upr.edu, mhernandez@cudpr.com, noloseus@gmail.com,
aconer.pr@gmail.com, hrivera@oipc.pr.gov, dortiz@elpuente.us, wilma.lopez@ddec.pr.gov,
ingridmvila@gmail.com, valvaros@gmail.com, malu.blazquez@reimagina.pr.org,
rstgo@gmail.com, agc@agcpr.com, presidente@ciapr.org, cpsmith@unidosporutuado.org,
jmenen6666@gmail.com, cpares@maximosolar.com, CESA@cleanegroup.org,
aarpp@aarp.org, victorluisgonzalez@yahoo.com, acasepr@gmail.com,
secretario@ddec.pr.gov, julia.mignuccisanchez@gmail.com, professoraviles@gmail.com,
ramonluisnieves@rlnlegal.com, gmch24@gmail.com, ausubopr88@gmail.com,
carlos.rodriguez@valairlines.com, amaneser2020@gmail.com, acasellas@amgprlaw.com,
presidente@camarapr.net, jmarvel@marvelarchitects.com, amassol@gmail.com,
jmartin@arcainc.com, melitza.lopez@aep.pr.gov, eduardo.rivera@afi.pr.gov,
leonardo.torres@afi.pr.gov, carsantini@gmail.com, directoralcaldes@gmail.com,
imolina@fedalcaldes.com, - crivera@fedalcaldes.com, LCSchwartz@lbl.gov,
dggonzalez@vivienda.pr.gov, thomas@fundacionborincana.org, cathykunkel@gmail.com,
joseph.paladino@hq.doe.gov, elaine.ulrich@ee.doe.gov, adam.hasz@ee.doe.gov y
elizabeth.arnold1@ee.doe.gov. Ademads, certifico que el 2Z de noviembre de 2019 he
procedido con el archivo en autos de la Resolucién y Orden y he enviado copia fiel y exacta
por correo regular a: Puerto Rico Electric Power Authority, Attn.: Astrid 1. Rodriguez Cruz,
Jorge R. Ruiz Pabén, Nitza D. Vazquez Rodriguez, y Carlos M. Aquino Ramos, PO Box 363928,
San Juan, PR 00936-3928.
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American Council for an Energy-
Efficient Economy (ACEEE)
Rachel Gold
529 14th Street, N.W. Suite 600
Washington, DC 20045
rgold@acee.org

Solar and Energy Storage Association of

Puerto Rico (SESA)
P.]. Wilson
1357 Ave Ashford, #171
San Juan PR 00907

pjcleanenergy@gmail.com

DexGrid
Nicolas P. Billeaud
PO BOX 9023009

San Juan, PR 00902
nicolas@dexgrid.io

Natural Resources Defense Council
Luis G. Martinez
Imartinez@nrdc.org

Energy Solutions Puerto Rico
Carlos Alberto Velazquez Lopez
1413 Ave. Ponce de Leon suite 301
San Juan PR 00907
carlosalberto@espur.net

Instituto de Competitividad y
sostenibilidad Econémica de Puerto
Rico (ICSE)

Tomas Torres Placa
701 Ave. Ponce de Ledn
Edif. Centro de Seguros, Suite 401
San Juan, PR 00907
titorres@amscm.com

Autoridad para el Financiamiento de
Infraestructura (AFI)
Eduardo Rivera Cruz
PO Box 41207
San Juan, PR 00940-1207
eduardo.rivera@afi.pr.gov

Vermont Energy Investment
Corporation (VEIC)
Jim Madej
128 Lakeside Avenue, Suite 401
Burlington, VT 05401
Jmadej@veic.org

SUNRUN
Lcdo. Javier Rua Jovet
Edificio Centro de Seguros
701 Ponce de Ledn Ave. Suite 406
San Juan, PR 00907
javier.ruajovet@sunrun.com

APTIM
Thomas Quasius
thomas.quasius@aptim.com

Rocky Mountain Institute
Roy Torbert
2490 Junction Place, Suite 200
Boulder, CO 80301
rtorbert@rmi.org

Coalicién de Organizaciones Anti-
Incineracion, Inc.
Myrna Conty
Valle Escondido #9
Guaynabo, PR 00971-8000

gmch@4@gmail.com




Asociacion de Constructores de
Puerto Rico
Ing. Emilio Colon
PO Box 192396
San Juan, PR 00919-2396
norywrivera@constructores.net

Centro Unido de Detallistas
Dr. Jorge Argiielles Moran
501 Ave. Mufioz Rivera, Hato Rey
mhernandez@cudpr.com

Asociacion de Consultoresy

Contratistas de Energia Renovable de

Puerto Rico (ACONER)
Jéramfel Lozada Ramirez
PO Box 16714
San Juan, PR 00908-6714
aconer.pr@gmail.com

El Puente de Williamsburg, Inc.-Enlace

Latino de Accion Climatica

800 Ave. RH Todd, Suite 3180 (Piso 3),

Comercial 18, Pda. 18
Santurce, PR 00907
dortiz@elpuente.us

CAMBIO PR, Inc.
Ing. Ingrid Vila Biaggi
Calle San Pablo 116, Urb. Horizons
San Juan, PR 00926
ingridmvila@gmail.com

Reimagina Puerto Rico
Malu Blazquez Arsuaga
PO Box 9024240,
San Juan, PR, 00902
malu.blazquez@reimagina.pr.org

Instituto Nacional de Energia y
Sostenibilidad Islefia
Lionel R. Orama Exclusa
1187 Calle Flamboyan
P.0. Box 364984
San Juan, PR, 00926-1117
lionel.orama@upr.edu

Campamento Contra las Cenizas
en Peiiuelas, Inc.
HC3 Box 15516
Pefiuelas, PR 00624
noloseus@gmail.com

Oficina Independiente de Proteccion
al Consumidor (OIPC)
Lcda. Hannia Rivera
268 Ave. Ponce de Leén
Hato Rey Center, Suite 524
San Juan, PR 00918
hrivera@oipc.pr.gov

Programa de Politica Publica Energética
del del Departamento de Desarrollo
Economico de Puerto Rico
Lcda. Wilma Léopez
P.0. Box 413314
San Juan, PR 00940
wilma.lopez@ddec.pr.gov

Comité Dialogo Ambiental
Victor Alvarado Gizman
Urb. Las Mercedes Calle 13 #71
Salinas, PR 00751
valvaros@gmail.com

Enlace Latino de Accion Climatica
Lcda. Ruth Santiago
PO Box 518
Salinas, PR 00751
rstgo@gmail.com




Asociacion de Contratistas Generales
Alejandro ]. Abrams
Calle Perseo 501
Cond. Centro de Altamira Oficina 211
San Juan, PR 00920

agcl@agcepr.com

Unidos por Utuado, Inc.
C.P. Smith
26 Calle Betances
Utuado, PR 00641-2864

cpsmith@unidosporutuado.org

Maximo Solar
Lcdo. Carlos J. Parés-Guzman
PO Box 3062
Aguadilla, PR 00605
cpares@maximosolar.com

AARP Puerto Rico
Carmen Ana Aleman
654 Ave. Mufioz Rivera Suite 901
San Juan, PR 00918
aarpp@aarp.org

Alianza Comunitaria Ambiental del
Sureste, Inc.
Apartado 10140
Humacao, PR 00972

acasepr@gmail.com

Mayagiiezanos por la Salud y el
Ambiente, Inc.
Julia Mignucci Sanchez
PO Box 3422,
Mayagiiez, PR 00681-3422
julia.mignuccisanchez@gmail.com

Colegio de Ingenieros de Puerto Rico
Ing. Pablo Pablo Vazquez Ruiz
P.0. Box 363845
San Juan, PR 00936-3845
presidente@ciapr.org

Sierra Club Puerto Rico, Inc.
1016 Avenida Ponce de Ledn,
Rio Piedras, PR 00925
jmenen6666@gmail.com

Clean Energy States Alliance
Todd Olinsky-Paul
50 State Street, Suite 1
Montpelier, VT 05602

CESA@cleanegroup.org

Victor Gonzalez
P.0. Box 13942
San Juan, PR 00908
victorluisgonzalez@yahoo.com

Oficina de Gerencia de Permisos (0OGPe)
del Departamento de Desarrollo
Econémico de Puerto Rico
Ing. Manuel Laboy Rivera
P.0. Box 362350
San Juan, 00936-2550
secretario@ddec.pr.gov

Prof. Luis Avilés
Escuela de Derecho UPR
7 Ave. Universidad Ste. 701
San Juan, PR 00925-2527
professoraviles@gmail.com




Lcdo. Ramoén L. Nieves Pérez
Ave. Hostos 430 (altos)
Urb. El Vedado
Hato Rey, PR 00918
ramonluisnieves@rlnlegal.com

Comite Yabucoefio-Pro Calidad de Vida,

Inc.
HC04 Box 6901
Yabucoa, PR 00767-9511
ausubopr88@gmail.com

Environmental Defense Fund
Lcdo. Agustin F. Carbo
257 Park Avenue South
New York, NY 10010
acarbo@edf.org

National Public Finance Guarantee
Corp.
Alexandra Casellas Cabrera
PO Box 70294
San Juan, PR 00936
acasellas@amgprlaw.com

Resilient Power Puerto Rico
Jonathan Jova Marvel
161 San Jorge Street, Suite 200
San Juan, PR 00911
imarvel@marvelarchitects.com

Institute for Energy Economics and
Financial Analysis (IEEFA)
Cathy Kunkel
River’s Edge, 3430 Rocky River Drive
Cleveland, OH 44111
cathykunkel@gmail.com

Amigos del Rio Guaynabo, Inc.
Myrna Conty
Valle Escondido #9
Guaynabo, PR 00971-8000
gmch24@gmail.com

Asociacion de Industriales de
Puerto Rico
Carlos M. Rodriguez
PO BOX 195477
San Juan PR 00919-5477
carlos.rodriguez@valairlines.com

AMANESER 2025, Inc.
Juan E. Rosario
405 Ave. Américo Miranda 706 A
San Juan, PR 00927
amaneser2020@gmail.com

Camara de Comercio de Puerto Rico
José Ledesma Fuentes
PO Box 9024033
San Juan PR 00902-4033
presidente@camarapr.net

Ing. Arturo Massol
Casa Pueblo
30 PR-5516, Adjuntas, 00601
amassol@gmail.com

ARCA Recycling, Inc.
Jayson M. Martin
175 Jackson Avenue North
Suite 102
Hopkins, MN 55343
jmartin@arcainc.com




Lisa Schwartz
Lawrence Berkeley National Laboratory
1 Cyclotron Road, Berkeley, CA 94720
LCSchwartz@lbl.gov

Asociacion de Alcaldes de Puerto Rico
Lcdo. Carlos M.Santini Rodriguez
PO Box 29544
San Juan, PR 00929-0544
carsantini@gmail.com
directoralcaldes@gmail.com

Autoridad de Edificios Publicos (AEP)
Melitza Lopez Pimentel
Apartado 41029
San Juan, PR 00940-1029

melitza.lopez@aep.pr.gov

Departamento de Vivienda
Dennis Gonzalez
PO Box 21365
San Juan, PR 00928-1365
dggonzalez@vivienda.pr.gov

U.S. Department of Energy
Solar Energy Technologies Office
Elaine Ulrich
elaine.ulrich@ee.doe.gov

U.S. Department of Energy
ORISE Science, Technology, and Policy
Fellow
Building Technologies Office

Office of Energy Efficiency and Renewable

Energy
Elizabeth Arnold
elizabeth.arnold1@ee.doe.gov

Consorcio Energético de la Montafia
Luis |. Hernandez Ortiz
PO Box 1506
Villalba, PR 00766
alcaldevillalba@hotmail.com

Federacion de Alcaldes de Puerto Rico
Lcdo. Raul Santiago Pérez
100 Carr 165 Suite 409
Guaynabo, PR 00986-8050
imolina@fedalcaldes.com

crivera@fedalcaldes.com

Fundaciéon Borincana, Inc.
Thomas P. King
thomas@fundacionborincana.org

U.S. Department of Energy
Office of Electricity Delivery and Energy
Reliability
Joseph Paladino
joseph.paladino@hg.doe.gov

Adam Hasz
Fellow at the U.S. Department of Energy
adam.hasz@ee.doe.gov




